
ORIGINALE  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE SOCIOASSISTENZIALE , CULTURALE , 
SCOLASTICO E TRIBUTI  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 210 
DEL  07/06/2016  

OGGETTO: ESTATE AL MARE MINORI ANNO 2016 -  SERVIZI O DI 
ASSISTENZA, ANIMAZIONE E TRASPORTO. AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. 
LGS 50/2016, A FAVORE DELLA COOP. MANITESE ARL. DI ITTIRI  -   
IMPEGNO DI SPESA - C.I.G. Z8019F2AFF 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

CONSIDERATO  che anche per il 2016, questa Amministrazione intende riproporre il servizio di 
accompagnamento/animazione estiva minori presso la spiaggia Maria Pia di Alghero rivolto a circa 150 
minori nati negli anni compresi tra il 2003 e il 2009, articolato in 3(tre) turni di 6 giorni ciascuno, per 5 ore 
giornaliere dal lunedì al sabato;  

 

CONSIDERATO  che si rende necessario avviare una procedura finalizzata ad individuare un operatore 
economico cui affidare il servizio di accompagnamento, animazione e trasporto strutturato secondo le 
seguenti modalità: 

- accompagnamento e assistenza sul pullman nel tratto Ittiri – Alghero (pineta di Maria Pia) e viceversa; 
- vigilanza e assistenza in spiaggia e in acqua, da parte di personale qualificato, in rapporto minori 

normodotati 1/10 
- svolgimento di attività ludico – ricreative individuali e di gruppo – cura degli aspetti socializzanti e di 

aggregazione attraverso lo svolgimento di idonee attività di animazione e sportive adeguate all’età dei 
minori partecipanti che dovranno essere suddivisi in gruppi omogenei per età; 

- trasporto da Ittiri ad Alghero e viceversa mediante pullman GT dal 53/55 posti, di recente 
immatricolazione rivolgendosi ad agenzia di trasporto in possesso di tutti i requisiti previsti dalla legge e dai 
regolamenti che disciplinano il trasporto di persone 
 

ACCERTATO  che il costo del servizio  ammonta a € 10,771,15 (iva compresa) così suddiviso: 
- Oneri del personale € 6.571,15; 
- Oneri di gestione € 300,00; 
- Oneri per il trasporto € 3.900,00; 
 

VERIFICATO  che non esistono Convenzione Consip attive per l’acquisizione di questo tipo di servizio; 
 

VISTO  il D. Lgs 50/2016 avente ad oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24 UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sule procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici  relativi a lavori, servizi e forniture; 

 



DATO ATTO  che non è ancora vigente ed operativo il sistema di qualificazione, previsto dall’art. 38 del 
precitato D. Lgs 50/2016 per cui si applica la normativa transitoria di cui all’art. 216, comma 10 del suddetto 
D. Lgs 20/2016; 

 

VISTO  che l’affidamento in oggetto non riguarda le fattispecie merceologiche di cui all’art. 1 comma 7, 
del D. L. 95/2012, convertito in legge 135/2012, relative ad energia elettrica, gas, carburanti in rete e 
carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e mobile; 

 

RILEVATO  che tutti gli enti locali, compresi i Comuni di piccole dimensioni, l’articolo 1, comma 501, 
della legge 208/2015 che ha modificato l’art. 3, comma 23-ter , del D.L. 90/2014, convertito in legge 
114/2014, si applica la possibilità di effettuare acquisiti in  via autonoma sotto la soglia di € 40.000,00, in 
quanto il testo della norma prevede: “Fermi restando l’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999, l’art. 1, 
comma 450 della L. 296/2006, e l’art. 9, comma 3 del D.L. 24 aprile 2014 n. 66”, i comuni possono 
procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a € 40.000,00;  
 

VERIFICATO  che il valore della fornitura di cui trattasi, al netto dell’IVA è inferiore ad € 40.000,00 e 
come tale la nuova legge sugli appalti ne ammette l’acquisto in via diretta da parte del Responsabile del 
procedimento; 

 

RICHIAMATO  l’art. 32, comma 2 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

RICHIAMATO  l’art. 192, comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 

a) Il fine che il contratto si intende perseguire; 
b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

DATO ATTO CHE:  
- l’art. 36, comma 2, lettera A) del D. Lgs 50 del 18 Aprile 2016, prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di 
importo non superiore a € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente all’acquisizione 
di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 senza la necessaria qualificazione di cui 
all’art. 38 del D. Lgs citato; 

 
RAVVISATA  la necessità ed impellenza di provvedere all’individuazione di un operatore cui affidare la 

gestione del servizio mediante affidamento diretto; 
 

VALUTATA  la necessità di affidare il suddetto servizio ad operatori che abbiano svolto con successo e 
soddisfazione sia dalla parte dell’Amministrazione e sia da parte delle famiglie e dei minori partecipanti; 

 

VERIFICATO  che già da diversi anni il servizio viene aggiudicato, a mezzo di procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 125, comma 11 del D. Lgs 165/2006, ossia per mezzo di invito alle Cooperative che 
gestiscono per conto del Comune servizi socio-educativi e/o socio/assistenziali nonché tutti gli operatori 
economici che hanno fatto istanza di ammissione, con aggiudicazione a favore della Cooperativa che avrà 
presentato la maggior percentuale di ribasso sulle tariffe orarie (art. 82 del D. Lgs 163/2006); 

  
CONSIDERATO  che il servizio di cui trattasi è sempre stato aggiudicato alla Cooperativa Manitese arl di 

Ittiri,;  
 



ATTESO che il servizio oggetto della presente Determinazione, è riconducibile alle previsioni di cui agli 
artt. 36, comma 2, lettera a)  e 37,  comma 1, del D. Lgs 50/2016; 

 

RITENUTO  quindi di procedere all’affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata 
apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’art. 30 del D. Lgs 
50/2016, ed individuato nella Cooperativa Sociale Manitese di Ittiri l’operatore economico  idoneo a 
soddisfare le esigenze allo svolgimento del servizio in oggetto, essendo l’unico operatore economico che gli 
anni precedenti ha partecipato alla gara di cui trattasi; 
 

VISTA  la nota prot. 6012 in data 19 maggio 2016 con la quale si  comunicavano alla Cooperativa 
Manitese i dettagli dell’intervento, invitando la stessa, qualora fosse interessata, a presentare l’offerta entro 
le ore 12,30 del 31 Maggio 2016; 
 

VERIFICATO  che la Coop. Sociale Manitese con nota assunta agli atti del Comune al prot. 6297 in data 
27/05/2016 ha presentato apposita offerta; 

 

VERIFICATO  che: 
- dal curriculum emerge che gli operatori sono in possesso dei requisiti richiesti (possesso del titolo ed 

esperienza professionale e lavorativa); 
- la spesa per il servizio di trasporto ammonta a € 3.312,00 (con un risparmio di € 588,00 sulle previsioni). 
 

ACCERTATO  pertanto, che il costo complessivo del servizio ammonta a € 10.183,15 (iva compresa) di 
cui: 

- Oneri del personale € 6.571,15 non soggetti a ribasso; 
- Oneri di gestione € 300,00 per oneri di gestione (acquisto attrezzature e materiale ludico); ; 
- Oneri per il trasporto € 3.312,00; 

 

ADEMPIUTO  alle procedure previste dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture con la creazione del seguente C.I.G. Z8019F2AFF; 

 

ACQUISITO  il Durc in corso di validità, allegato alla presente determinazione; 
 

RICHIAMATO  il principio contabile applicato n.° 8 - all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 

VISTO  il Bilancio di previsione per l’esercizio anno 2016 adottato in data 06.06.2016 in fase di 
pubblicazione; 

 

TANTO  premesso e considerato; 
 

VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 
Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 
“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.12 
con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore; 

 

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267(Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 
 

VISTO  il vigente Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi di cui in premessa : 
 

DI AFFIDARE , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a)  e 37,  comma 1, del D. Lgs 50/2016 125, il 
servizio di “estatealmareminori anno 2016” alla Cooperativa Sociale Manitese a.r.l. di Ittiri con sede in via 
Umberto n.° 22 -  P.IVA 01426160907, per un costo complessivo di 10.183,15 (iva compresa) così 
suddiviso: 

- Oneri del personale € 6.571,15 non soggetti a ribasso; 



- Oneri di gestione € 300,00 per oneri di gestione (acquisto attrezzature e materiale ludico); ; 
- Oneri per il trasporto € 3.312,00; 

 

DI DISPORRE che il contratto con l’operatore economico si intende stipulato mediante l’invio di 
corrispondenza, secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016, come da 
documentazione che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 

DI DARE ATTO  che la spesa presunta conseguente all’organizzazione del servizio quantificata in € 
10.183,15 sarà affrontata in parte con le quote di contribuzione utenza e in parte con i fondi Comunali – 
Fondo Unico per i servizi sociali;  

 

DI IMPEGNARE  a favore della Coop. Sociale Manitese a.r.l. di Ittiri con sede in via Umberto n.° 22 -  
P.iva 01426160907, la complessiva somma di  € 10.183,15  iva compresa nel seguente modo: 
- € 3.250,00 sul codice PEG 12011.03.0250 (quota utenza) – gestione competenza del bilancio esercizio 
finanziario anno 2015  in corso di gestione; 
- € 6.933,15 sul codice PEG 12011.03.0260 (quota comunale fondo unico) – gestione competenza del 
bilancio esercizio finanziario anno 2016  in corso di gestione; 

 

DI DARE ATTO CHE:  
- la Cooperativa è in regola per quanto riguarda la propria situazione contributiva, come risulta dal Durc 

allegato; 
- il servizio dovrà essere svolto secondo le disposizioni contenute nella nota prot. 6012/2016; 
- l’offerta presentata ed acquisita agli atti al prot. 6297/2016 deve intendersi comprensiva di tutti gli oneri 

assicurativi e previdenziali, sollevando il Comune da ogni responsabilità nei confronti di persone e 
cose; 

- la procedura di gara è stata individuata con il C.I.G. Z8019F2AFF; 
- il contratto si intende stipulato mediante lo scambio delle lettere commerciali in applicazione dell’art. 

32 comma 14 del D. Lgs 50/2016; 
 

DI LIQUIDARE  la spesa su presentazione di regolare fattura posticipata, previa verificata della 
corrispondenza dello svolgimento del servizio alle clausole pattuite e la regolarità contributiva (DURC) della 
Società; 

 

DI PREVEDERE  che i pagamenti eseguiti in dipendenza della presente Determina saranno effettuati con 
strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità dei flussi finanziari secondo le prescrizioni 
della L. 136/2010 e s.m.i. 
 

DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 
 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 37691 12011.03.0250 2016 
MANITESE SOCIETA' COOPERATIVA A 
R.L. 

3.250,00 

2 37692 12011.03.0260 2016 
MANITESE SOCIETA' COOPERATIVA A 
R.L. 

6.933,15 

 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 



- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-
Finanziario 

Albo Pretorio 

 
Ittiri,  07 giugno 2016  

Il Responsabile del Procedimento  
  Rag. Gavino Carta Il Responsabile del Settore 

   Rag. Gavino Carta 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 
del Comune ha attestato in data  09 giugno 2016 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 
allegata al presente provvedimento.  

 
 Il Responsabile del Settore 

   (Rag. Gavino Carta) 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
    
 
          
   
 
 


